
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale        n. 398 dd. 21 AGOSTO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso la Sala Giunta]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20°-13/1/20/4 – 2023 sez. 3436

OGGETTO: "Cultomusica  2023  -  Serate  Etniche  -  Masterclass  Canto  Lirico".  Sedi  varie,  4 
settembre_29 novembre 2023. Coorganizzazione con Rotary Club Trieste.

Adottata nella seduta del 21/08/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina De Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 25/08/2023 al 08/09/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 1 / 7



Oggetto:  "Cultomusica2023  -  Serate  Etniche  -  Masterclass  Canto  Lirico''.  Sedi  varie,  4 
settembre_29 novembre 2023. Coorganizzazione con Rotary Club Trieste.  

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realta' culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla citta' di esprimere 
al massimo le proprie potenzialita' sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19.12.2022  avente  come  oggetto  ''Documento  unico  di 
programmazione (DUP) – 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 
023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025''; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda  di  coorganizzazione,  presentata  in  data  02.08.2023  dal  Rotary  Club 
Trieste (con sede a Trieste in via Giustiniano, 9 - C.F. 90139840327), e successive integrazioni, 
conservate  in  atti,  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  ''Cultomusica2023  -  Serate  Etniche  - 
Masterclass Canto Lirico'' in programma dal 4 settembre al 29 novembre 2023 in varie sedi della 
città di Trieste;

Considerato che
il  Rotary Club Trieste, costituito nel 1924 e sciolto nel 1938 per poi ricostituirsi  nel 1947, è 
un’associazione di  diritto privato senza scopo si  lucro,  il  cui  scopo è diffondere il  valore del  
servire, motore propulsore di ogni attività;

la  suddetta Associazione intende sviluppare relazioni  amichevoli  come opportunità per servire 
l’interesse  generale,  informare  ai  principi  della  più  alta  rettitudine  l’attività  imprenditoriale  e 
professionale, riconoscendo la dignità di ogni occupazione utile e facendo sì che venga esercitata 
nella  maniera  più  nobile,  quale  mezzo  per  servire  la  collettività,  orientare  l’attività  privata, 
professionale e pubblica di ogni rotariano secondo l’ideale del servire, propagare la comprensione 
reciproca, la cooperazione e la pace a livello internazionale mediante il diffondersi nel mondo di 
relazioni amichevoli fra persone esercitanti diverse attività economiche e professionali, unite nel 
comune proposito e nella volontà di servire;  

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 2 / 7



si  occupa  inoltre  di  organizzare  e  gestire  attività  culturali,  artistiche  o  ricreative  di  interesse 
sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del 
volontariato e delle attività di interesse generale, svolgere attività benefiche, di sostegno a distanza, 
cessione gratuita di alimenti o prodotti e di erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di  
persone svantaggiate o di attività di interesse generale;

si  impegna  a  promuovere la  cultura  della  legalità,  dell’etica,  della  pace  tra  i  popoli,  della  non 
violenza e della difesa non armata, promuovere e tutelare i diritti umani, civili, sociali, nonché i 
diritti  dei  consumatori  e  degli  utenti  delle  attività  di  interesse  generale,  promuovere  le  pari 
opportunità e le iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche del tempo, e i gruppi di acquisto 
solidale; 

tra le ultime attività patrocinate dal Rotary Club Trieste, nel 2023, si annoverano il convegno “Il 
turismo a  Trieste fra  presente e futuro” a maggio;  la  mostra “Fotografare le acque del  Friuli  
Venezia Giulia” in giugno, lo spettacolo “I giardini segreti dell’Arciduca” a Miramare;

che l’iniziativa "CultoMusica2023 - Serate Etniche - MasterClass Canto Lirico Daniela Barcellona" è 
l'11a edizione del progetto "Mosaico Culturale" ideato nel 2013 dal direttore artistico Vincenzo 
Semeraro, da lui ancor oggi curato,  mirante a far conoscere maggiormente la poliedricità culturale 
della città di Trieste e dell'intera Regione Friuli Venezia Giulia;

la suddetta iniziativa, articolata in più eventi, inizierà con le lezioni della MasterClass dal 4 al 9 
settembre ed il concerto finale il 10 settembre 2023, il tutto al teatro G. Verdi di Trieste, con 
insegnanti il  mezzosoprano Daniela Barcellona ed il m° Alessandro Vitiello e con alunni iscritti 
provenienti da Argentina, Cina, Australia, Russia, Giappone e Italia;

l’iniziativa proseguirà con le due Serate Etniche: la prima nella Sinagoga di Trieste il 12 novembre, 
ove  si  parlerà,  con  il  permesso  del  Rabbino  Meloni,  dell'importanza  del  rispetto  reciproco e 
musicalmente si offrirà Klezmer e note antiche ebraiche, la seconda nella Moschea e nella sala  
Teatro della Piccola Fenice, il 26 novembre, con la parte musicale affidata ad artisti provenienti dal 
Marocco:

inoltre  sono  previsti  tre  concerti,  eseguiti  rispettivamente  nel  Tempio  di  San  Spiridione  (8 
ottobre),  nella  Chiesa  Evangelica  Luterana  (29  ottobre)  e  alla  Cattedrale  di  San  Giusto  (19 
novembre)  con  la   partecipazione  del  Coro  di  Minsk,  solisti  strumentali  e  vocali  (Donis-
arpa,Vigolo-violino,Birsa-sax soprano, Pestel-chitarra class, Tomadin-organo);

che  la  finalità  dell'iniziativa  è  favorire,  in  Italia  ed  all'estero,  la  conoscenza  e  la  divulgazione 
dell'aspetto etnico/culturale delle comunità presenti nella città di Trieste e nella Regione Friuli 
Venezia  Giulia,  mettendo  in  risalto  la  poliedricità  culturale  attraverso  informazione,  tutela, 
promozione e valorizzazione  del patrimonio storico e artistico dell'area considerata;

il  pubblico a cui si  rivolge l’iniziativa sono cittadini,  visitatori occasionali,  turismo nazionale ed 
estero, turismo culturale, studenti e il mondo culturale in generale;

Rilevato che il bilancio preventivo dell'iniziativa prevede una spesa complessiva indicativa e 
presunta di Euro 4.300,00.- Iva inclusa, in parte finanziata da fondi propri; 

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 3 / 7



l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

Dato  atto del  particolare  rilievo  dell'iniziativa  negli  ambiti  di  cui  all'art.  1.  del  citato 
Regolamento,  della  sfera  di  azione  particolarmente  consolidata  nel  tessuto  sociale  e  del 
coinvolgimento promozionale e di immagine che l'iniziativa riversa sulla comunita' locale;

Ritenuto di approvare la coorganizzazione con il Rotary Club Trieste (con sede a Trieste in 
via Giustiniano 9 - C.F. 90139840327) per la realizzazione dell’iniziativa ''Cultomusica2023 - Serate 
Etniche - Masterclass Canto Lirico'' in programma dal 4 settembre al 29 novembre 2023 in varie 
sedi  della  città  di  Trieste,  mediante  l’assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo 
presunto di Euro 2.500.- Iva inclusa;

Dato atto che
la spesa complessiva presunta di Euro 2.500.- Iva Inclusa trova copertura sul Bilancio 2023 - 2025 / 
annualita' 2023 al cap. 160210 – 2AVC.;

saranno a  cura  del  Rotary  Club  Trieste  tutti  gli  altri  adempimenti  organizzativi  e  di  gestione 
dell'evento e le spese connesse;

Ritenuto di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
1, punto 19 della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 
17/2004, al fine di poter provvedere ai successivi adempimenti, in particolare a quelli legati alla 
promozione, tenuto conto che la rassegna inizierà il 4 settembre p.v.;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto comunale;

Acquisiti i  pareri ai  sensi  dell'art.  49 del D.Lgs. n.  267/2000, s.m.i.,  sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1.  Di  approvare  la  coorganizzazione  con  il  Rotary  Club  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  
Giustiniano 9 - C.F. 90139840327) per la realizzazione dell’iniziativa ''Cultomusica2023 - Serate 
Etniche - Masterclass Canto Lirico'' in programma dal 4 settembre al 29 novembre 2023 in varie 
sedi  della  città  di  Trieste,  mediante  l’assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo 
presunto di Euro 2.500.- Iva inclusa.

2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 2.500.- Iva Inclusa trova copertura sul  
Bilancio 2023 - 2025 / annualita' 2023 al cap. 160210 - 2AVC. 

3. Di dare atto che saranno a cura del Rotary Club Trieste tutti gli altri adempimenti organizzativi 
e di gestione dell'evento e le spese connesse.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 19 
della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come sostituito  dall'art.  17,  punto 12,  comma a),  b)  della  L.R.  n.  
17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20°-13/1/20/4 – 2023
sez. 3436 

Proposta di deliberazione:  "Cultomusica 2023 - Serate Etniche - Masterclass Canto Lirico". Sedi 
varie, 4 settembre_29 novembre 2023. Coorganizzazione con Rotary Club Trieste. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

 
per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SCUOLA, 
EDUCAZIONE,

PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20°-13/1/20/4 – 2023 sez. 3436

Proposta di deliberazione: "Cultomusica 2023 - Serate Etniche - Masterclass Canto Lirico". Sedi 
varie, 4 settembre_29 novembre 2023. Coorganizzazione con Rotary Club Trieste.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 6 / 7



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 21/08/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 398.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  398 del 21/08/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 398 del 21/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/08/2023 17:51:12

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/08/2023 09:39:16


